

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения собрания депутатов Мариинско-Посадского
муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в
решение собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального
округа от 22.12.2023 № 22/1 «О бюджете Мариинско-Посадского
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «21» октября 2024 года, протокол № 78)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2022 № 4/5 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 25.11.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.10.2024 № 215.

Проект решения собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 22.12.2023 № 22/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.10.2024 № 35.

В несоблюдение ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения ожидаемые итоги социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году и уточненный прогноз социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа в плановом периоде не представлены.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2024 год, утвержденные решением собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 22.12.2023 № 22/1 «О бюджете

Мариинско-Посадского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 12 009,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 13 188,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 937 428,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 023 490,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 1 178,3 тыс. рублей и составит 86 062,1 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 и 2026 годы, установленные решением о бюджете, данным проектом Решения не меняются.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 12 009,7 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 937 428,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	925 418,8	754 884,3	608 790,5	65,8	80,6	937 428,5	12 009,7	1,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	198 657,3	115 040,2	146 973,0	74,0	127,8	203 511,3	4 854,0	2,4	21,5	21,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	174 914,8	101 761,4	126 657,2	72,4	124,5	177 042,2	2 127,4	1,2	18,9	18,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	120 082,2	71 316,8	89 558,1	74,6	125,6	120 082,2	0,0	0,0	13,0	12,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	18 354,2	13 062,6	13 124,1	71,5	100,5	18 354,2	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Налог, взимаемый в</i>	9 650,1	5 717,2	6 970,9	72,2	121,9	9 650,1	0,0	0,0	1,0	1,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
связи с применением упрощенной системы налогообложения										
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	-104,7	4,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	3 642,2	3 642,2	3 015,0	82,8	82,8	3 642,2	0,0	0,0	0,4	0,4
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	5 500,0	616,6	3 413,5	62,1	553,6	5 500,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Налог на имущество физических лиц	3 700,0	284,4	1 316,4	35,6	463,0	3 700,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Транспортный налог	1 900,0	344,7	576,5	30,3	167,3	1 900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Земельный налог	10 126,1	5 385,1	4 595,0	45,4	85,3	10 126,1	0,0	0,0	1,1	1,1
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	60,0	41,7	1 787,4	в 29,8 раза	4 288,2	1 787,4	1 727,4	2 879,0	0,0	0,2
Государственная пошлина	1 900,0	1 454,9	2 295,4	120,8	157,8	2 300,0	400,0	21,1	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	23 742,5	13 278,8	20 315,8	85,6	153,0	26 469,1	2 726,6	11,5	2,6	2,8
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	9 170,0	6 050,6	5 748,6	62,7	95,0	9 170,0	0,0	0,0	1,0	1,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	500,0	722,1	56,2	11,2	7,8	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания	2 432,0	1 943,2	1 545,2	63,5	79,5	2 432,0	0,0	0,0	0,3	0,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
платных услуг (работ) и компенсации затрат государства										
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 300,0	1 945,5	6 895,8	160,4	354,4	6 895,9	2 595,9	60,4	0,5	0,7
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 044,0	1 044,5	69,6	100,1	1 500,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	5 840,5	1 573,5	5 025,4	86,0	319,4	5 971,2	130,7	2,2	0,6	0,6
Безвозмездные поступления	726 761,4	639 844,0	461 817,5	63,5	72,2	733 917,2	7 155,7	1,0	78,5	78,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	724 261,4	646 012,6	459 748,2	63,5	71,2	731 417,2	7 155,7	1,0	78,3	78,0
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	106 476,0	73 274,1	79 857,0	75,0	109,0	106 476,0	0,0	0,0	11,5	11,4
Субсидии	244 375,9	354 573,7	92 266,6	37,8	26,0	242 427,6	-1 948,3	0,8	26,4	25,9
Субвенции	350 045,7	205 580,6	260 874,0	74,5	126,9	349 989,5	-56,3	0,0	37,8	37,3
Иные межбюджетные трансферты	23 363,8	12 584,2	26 750,5	114,5	212,6	32 524,1	9 160,3	39,2	2,5	3,5
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,	0,0	557,8	2 315,6	0,0	415,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>										
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-17 254,0	-2 887,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 2 127,4 тыс. рублей (на 1,2%) и доведения плановых значений до суммы 177 042,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,9%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 726,6 тыс. рублей (на 11,5%) и доведения плановых значений до суммы 26 469,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 7 155,7 тыс. рублей (на 1,0%) и доведения плановых значений до суммы 733 917,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 2 127,4 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

налога на добычу полезных ископаемых на 1 727,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление данного налога составило в сумме 1 787,4 тыс. рублей (в 29,8 раза больше утвержденных годовых значений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

государственной пошлины на 400,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 2 295,4 тыс. рублей (120,8% от утвержденных годовых значений) или 99,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 2 726,6 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

доходов от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 2 595,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление данного дохода составило в сумме 6 895,8 тыс. рублей (160,4% к утвержденным годовым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочих неналоговых доходов на сумму 130,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление данного дохода составило в сумме 5 025,4 тыс. рублей (86,0% к утвержденным годовым значениям) или 84,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдируемой сумме 7 155,7 тыс. рублей, из них увеличиваются иные межбюджетные трансферты на 9 160,3 тыс. рублей и уменьшаются субсидии на 1 948,4 тыс. рублей и субвенции на 56,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 13 188,0 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 1 023 490,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	97 646,9	96 931,2	-715,7	0,7	9,7	9,5
Национальная оборона	1 779,6	1 781,9	2,3	0,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 817,2	14 920,5	103,3	0,7	1,5	1,5
Национальная экономика	101 381,5	102 092,2	710,7	0,7	10,0	10,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	220 497,8	212 702,6	-7 795,2	3,5	21,8	20,8
Охрана окружающей среды	514,8	514,8	0,0	-	0,1	0,1
Образование	388 910,0	411 960,2	23 050,2	5,9	38,5	40,3
Культура, кинематография	89 089,6	88 991,3	-98,3	0,1	8,8	8,7
Социальная политика	75 772,8	70 781,3	-4 991,5	6,6	7,5	6,9
Физическая культура и спорт	19 892,4	22 814,6	2 922,2	14,7	2,0	2,2
ИТОГО	1 010 302,6	1 023 490,6	13 188,0	1,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 715,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 901,9 тыс. рублей. Согласно письму от 16.10.2024 № 07/01-06-6878, направленного администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, средства планируется направить на увеличение фонда оплаты труда работников МКУ «Централизованная бухгалтерия Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики» (далее – МКУ «ЦБ») в связи переводом трех работников из штата отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа в штат МКУ «ЦБ»;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 321,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 305,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 332,5 тыс. рублей;

«Национальная оборона» в сумме на 2,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 2,3 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 103,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 103,3 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 710,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 2 399,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 279,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 107,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 603,4 тыс. рублей, в том числе за счет

средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 330,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 742,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 705,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 4 421,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 200,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 470,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 446,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 7 091,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 091,8 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 7 795,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

создание и (или) модернизацию источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 4 379,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 160,7 тыс. рублей;

обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 790,1 тыс. рублей. Согласно письму от 16.10.2024 № 07/01-06-6878, направленного администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, бюджетные ассигнования в указанной сумме планируется направить на оплату задолженности перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» за ноябрь и декабрь 2023 года, пени, а также расходов по оплате государственной пошлины в общей сумме 269,3 тыс. рублей (исполнительный лист от 14.08.2024 ФС № 044364688), на подготовку проектно-сметной документации для капитального ремонта 5-ти водонапорных башен в сумме 500,0 тыс. рублей, а также на предоставление субсидии муниципальному предприятию «Мариинско-Посадский гвоздильный завод», на реализацию мероприятий, связанных с процедурой его ликвидации в сумме 26,7 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 835,0 тыс. рублей. Согласно письму от 16.10.2024 № 07/01-06-6878, направленного администрацией Мариинско-Посадского

муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, бюджетные ассигнования планируется направить на оплату исполнительских сборов и штрафа.

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 169,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 767,8 тыс. рублей. Согласно письму от 16.10.2024 № 07/01-06-6878, направленного администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, бюджетные ассигнования планируется направить на оплату расходных обязательств, возникших на основании исполнительных листов:

от 14.08.2024 ФС № 044364688, выданного Арбитражным судом Чувашской Республики по делу № А79-4217/2024, о взыскании с администрации Мариинско-Посадского муниципального округа в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» долга за поставленные энергоресурсы за декабрь 2023 года в сумме 233,8 тыс. рублей, пени в сумме 43,2 тыс. рублей, расходов по оплате государственной пошлины в сумме 8,0 тыс. рублей;

от 14.08.2024 ФС № 044364710, выданного Арбитражным судом Чувашской Республики по делу А79-4212/2024, о взыскании с муниципального предприятия жилищно-коммунальных услуг «Шоршелы» Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (далее – МУП ЖКУ «Шоршелы») и администрации Мариинско-Посадского муниципального округа в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» в солидарном порядке долга за поставленные энергоресурсы в феврале 2024 года в сумме 424,1 тыс. рублей, пени в сумме 47,1 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 11,6 тыс. рублей.

При этом следует отметить, что невыполнение МУП ЖКУ «Шоршелы», являющимся потребителем энергоресурсов, своих обязательств по их оплате привело к дополнительным расходам из бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в сумме 483,1 тыс. рублей, в том числе на уплату начисленных пени – 47,1 тыс. рублей.

Справочно:

По информации, размещенной в Государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности (<https://bo.nalog.ru/>), по итогам работы за 2023 год чистая прибыль МУП ЖКУ «Шоршелы» составила 1 239,0 тыс. рублей.

Согласно данным, размещенным в интернет – сервисе проверки контрагентов Контур.Фокус (<https://focus.kontur.ru/>), МУП ЖКУ «Шоршелы» 11.07.2024 прекратило деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунальных услуг «Мариинский» Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (далее – МУП ЖКУ «Мариинский»).

В соответствии с п. 2 ст. 58 Гражданского кодекса Российской Федерации

при присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица.

Исходя из анализа сведений, размещенных в Государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности (<https://bo.nalog.ru/>), по итогам работы за 2023 год чистая прибыль МУП ЖКУ «Мариинский» составила 2 910,0 тыс. рублей.

Ввиду изложенного Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает администрации Мариинско-Посадского муниципального округа в целях исключения дополнительных расходов бюджета, выраженных в исполнении администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа обязательств МУП ЖКУ «Мариинский» в части оплаты задолженности за поставленные энергоресурсы, осуществлять системный анализ результатов деятельности МУП ЖКУ «Мариинский», который позволит проанализировать эффективность его работы, выявить имеющиеся резервы для повышения финансовой результативности и исполнения своих обязательств перед контрагентами.

В соответствии с п. 18.2.5 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, по подразделу 0503 «Благоустройство» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на проведение мероприятий по содержанию территории муниципального образования, а также по проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение улиц, в том числе энергоэффективное освещение, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, за исключением расходов на осуществление дорожной деятельности, а также расходов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляемых за счет средств дорожного фонда), а также расходы по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также другие расходы по благоустройству в границах муниципальных образований.

Следовательно, отражение расходов на оплату судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Мариинско-Посадского муниципального округа задолженности МУП ЖКУ «Шоршелы» перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» за поставленную электроэнергию по подразделу 0503 «Благоустройство» является нарушением Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного

приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н.

Кроме того, отмечаем, что целевая статья должна обеспечивать привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и конкретным расходным обязательствам.

Вместе с тем, код направления расходов целевой статьи А510277400 «Уличное освещение» не отражает информацию о направлении расходов бюджета, т. е. не осуществлена привязка выделенных бюджетных ассигнований на оплату судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Мариинско-Посадского муниципального округа задолженности МУП ЖКУ «Шоршелы» перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» за поставленную электроэнергию на общую сумму 483,1 тыс. рублей к соответствующим расходным обязательствам, что указывает на несоблюдение положений п. 4 ст. 21 БК РФ и п. 19 раздела III Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н, в части порядка формирования целевых статей расходов бюджетов.

В связи с вышеизложенным Контрольно – счетная палата Чувашской Республики предлагает уточнить радел/подраздел, направление расходов (целевую статью) по расходным обязательствам на исполнение судебного решения о взыскании в солидарном порядке с администрации Мариинско-Посадского муниципального округа задолженности МУП ЖКУ «Шоршелы» перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» за поставленную электроэнергию.

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 900,9 тыс. рублей, в том числе за счет республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 855,9 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 13 836,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 13 144,3 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 23 050,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 260,4 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных

общеобразовательных организаций в сумме 8 500,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 234,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 702,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 896,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 205,9 тыс. рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 918,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 138,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 9 672,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 188,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 679,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 611,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб

инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 901,9 тыс. рублей. Согласно письму от 16.10.2024 № 07/01-06-6878, направленного администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, уменьшение бюджетных ассигнований планируется в связи переводом трех работников из штата отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа в штат МКУ «ЦБ»;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 98,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 151,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 144,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 250,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 4 991,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года в сумме 460,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 255,8 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 402,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по

выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 127,9 тыс. рублей;

предоставление многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, единовременных денежных выплат на приобретение или строительство жилых помещений за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 932,3 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 216,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 181,9 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 536,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 528,6 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 48,6 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 2 922,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 976,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров обеспечение уровня заработной платы педагогических работников в сумме 1 945,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа	107 204,0	108 527,8	1 323,8	101,2	10,6	10,6
2	Отдел культуры и социального развития администрации	69 694,0	69 492,6	-201,4	99,7	6,9	6,8

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8
	Мариинско-Посадского муниципального округа						
3	Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа	406 556,5	432 455,5	25 899,0	106,4	40,2	42,3
4	Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского муниципального округа	7 188,3	7 188,3	0,0	100,0	0,7	0,7
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Мариинско-Посадского муниципального округа	419 659,8	405 826,4	-13 833,4	96,7	41,5	39,7
	ИТОГО	1 010 302,6	1 023 490,6	13 188,0	1,3	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 332,5 тыс. рублей и составляет 2 242,7 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-посадского муниципального округа на 2024 год увеличивается на

1 178,3 тыс. рублей и составит 86 062,1 тыс. рублей.

Согласно п. 8 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 86 062,1 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Мариинско-посадского муниципального округа составляют 89 013,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Мариинско-посадского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 12 009,7 тыс. рублей (на 1,3%) или до 937 428,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 13 188,0 тыс. рублей (на 1,3%) или до 1 023 490,6 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 1 178,3 тыс. рублей или до 86 062,1 тыс. рублей.

2. МУП ЖКУ «Шоршелы» 11.07.2024 прекратило деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к МУП ЖКУ «Мариинский». В соответствии с п. 2 ст. 58 Гражданского кодекса Российской Федерации при присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица.

При этом проектом Решения предусмотрены бюджетные ассигнования на оплату задолженности МУП ЖКУ «Шоршелы» перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» за поставленную электроэнергию в феврале 2024 года в сумме 483,1 тыс. рублей.

Невыполнение МУП ЖКУ «Шоршелы», являющимся потребителем энергоресурсов, своих обязательств перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» привело к дополнительным расходам бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на вышеуказанную сумму.

3. Отражение расходов на оплату судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Мариинско-Посадского муниципального округа задолженности МУП ЖКУ «Шоршелы» перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» за поставленную электроэнергию по подразделу 0503 «Благоустройство» является нарушением Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н.

4. Код направления расходов целевой статьи А510277400 «Уличное освещение» не отражает информацию о направлении расходов бюджета, т. е. не осуществлена привязка выделенных бюджетных ассигнований на оплату

судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Мариинско-Посадского муниципального округа задолженности МУП ЖКУ «Шоршелы» перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» за поставленную электроэнергию на общую сумму 483,1 тыс. рублей к соответствующим расходным обязательствам, что указывает на несоблюдение положений п. 4 ст. 21 БК РФ и п. 19 раздела III Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н, в части порядка формирования целевых статей расходов бюджетов.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 22.12.2023 № 22/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечания, указанным в п.п. 3, 4 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и главе Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Рекомендовать администрации Мариинско-Посадского муниципального округа в целях исключения дополнительных расходов бюджета, выраженных в исполнении администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа обязательств МУП ЖКУ «Мариинский» в части оплаты задолженности за поставленные энергоресурсы, осуществлять системный анализ результатов деятельности МУП ЖКУ «Мариинский», который позволит проанализировать эффективность его работы, выявить имеющиеся резервы для повышения финансовой результативности и исполнения своих обязательств перед контрагентами.